
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  14/1058E del 13/05/2024

Oggetto: Rimodulazione  del  quadro  economico  dei  lavori  di  “Manutenzione  programmata  
all'asse viario denominato Perimetrale di Scampia” a conclusione dei lavori. Appalto 
finanziato con fondi del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP : B67H18001680002
CIG : 8333517BC5
CIG VARIANTE:  886198555E  

Rif. Interno n. 39 del 13/05/2024

Comune di Napoli
Data: 13/05/2024, DETDI/2024/0000376



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 240 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea 

tecnica  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato 
Perimetrale di Scampia” ed il relativo quadro economico;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e  Comune 
di  Napoli  per  l’attuazione  del  progetto  di  “Manutenzione  programmata  all'asse  viario  denominato 
Perimetrale di Scampia”;

• con Determina Dirigenziale n. 28/K del 09/06/2020 (IG/2020/0000700 del 17/06/2020) è stato stabilito, 
tra  l'altro,  di  indire  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del 
D.Lgs.50/2016 secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto 
per  l'affidamento dei  lavori  di Manutenzione programmata all'asse viario denominato "Perimetrale  di 
Scampia";

• con Determina Dirigenziale n. 49/K del 26/08/2020 (IG/2020/0000001176 del 04/09/2020) si è stabilito, 
tra l'altro, di approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della 
gara dei lavori di “Manutenzione programmata all'asse viario denominato "Perimetrale di Scampia"” in 
favore del R.T.I. Costruzioni Alaia sas, P.IVA. 03056880614 (Mandataria) - Letizia Raffaele (Mandante) 
che ha offerto un ribasso pari al 39,649 %;

• il contratto è stato stipulato in data 19/01/2021 numero di repertorio 86449;
• con Determina Dirigenziale 26/K del 24/06/2021 (I.G. 1157  del 05/07/2021) si è stabilito, tra l'altro, di  

approvare in linea economica la variante in corso d'opera, e affidare le ulteriori lavorazioni alla R.T.I.  
Costruzioni Alaia sas, con sede legale in Casal di Principe (CE) alla via Orlando Di Lasso n.5, P.IVA. 
03056880614 (Mandataria) - Letizia Raffaele (Mandante) con sede legale in Casal di Principe (CE) alla  
via Negri n.14, P.IVA. 01238610610 per € 142.116,77;

• con Determina Dirigenziale 37/K del 04/08/2021 (I.G. 1403  del 16/08/2021) si è stabilito, tra l'altro, di  
approvare in linea economica la variante in corso d'opera, e affidare le ulteriori lavorazioni alla R.T.I.  
Costruzioni Alaia sas, con sede legale in Casal di Principe (CE) alla via Orlando Di Lasso n.5, P.IVA. 
03056880614 (Mandataria) - Letizia Raffaele (Mandante) con sede legale in Casal di Principe (CE) alla  
via Negri n.14, P.IVA. 01238610610 per € 24.370,19 ed approvare il quadro economico rimodulato come 
di seguito:

Pag. 1

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

IMPORT O  T OT ALE LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO COMPRESA SICUREZZA € 1.230.248,41

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 39,649% € 750.339,09

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 730.485,20 

A1.1) Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 9.903,47 

A1.2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 9.950,42 

A2) Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 19.853,89 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 199.698,43

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 6,2% € - 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% 1,6% € 19.683,97 

B3) Assicurazione dipendenti € - 

B4) Contributo AVCP € 375,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 11.938,41 

B6) Rilievi, accertamenti e indagini € - 

B7) TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3+B7.4) € 167.701,05

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 165.074,60 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € - 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 2.626,45 

B7.4) IVA per rilievi, accertamenti e indagini 22,0% € - 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 950.037,52

Lavori di manutenzione programmata all'asse viario denominato 
"Perimetrale di Scampia"

Importi di 
variante 2



• con Determina 14/E del 01/03/2022 è stata approvata la Relazione sul Conto Finale e del Certificato di 
Regolare Esecuzione;

• il RUP dell'intervento è l'ing. Christian Merola.

Considerato che:
• i lavori hanno determinato un'economia di € 15,60 oltre IVA al 22% per un totale di € 19,04;
• a seguito del calcolo effettuato dal RUP per la corresponsione degli incentivi ai sensi dell'art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016, è risultata un'economia di € 2.498,26;
• per i costi oneri smaltimento rifiuti si è avuto un'economia di € 11.938,41 oltre iva al 22% per un totale di 

€ 14.564,86;
• le spese ANAC sono state sostenute dal Servizio CUAG e pertanto si è avuta un'economia di € 375,00.

Preso  atto  che  le  economie  dell’appalto  ammontano,  pertanto,  ad  €  17.457,16  come  indicato  dal  prospetto 
riportato di seguito:

Ritenuto necessario approvare il quadro economico definitivo dell'intervento a seguito delle economie come di 
seguito indicato:

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

pag. 2

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Economie

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 750.339,09 € 750.323,49 € 15,60

B2) Accantonamento per incentivi 2% € 19.683,97 € 17.185,71 € 2.498,26
B4) Contributo AVCP € 375,00 € 0,00 € 375,00

B5) Oneri smaltimento rifiuti € 11.938,41 € 0,00 € 11.938,41

B7) Totale IVA € 167.701,05 € 165.071,16 € 2.629,89
B7.1) IVA Lavori 22,0% € 165.074,60 € 165.071,16 € 3,44
B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 2.626,45 € - € 2.626,45

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 199.698,43 € 182.256,87 € 17.441,57

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 950.037,52 € 932.580,36 € 17.457,16

Lavori di manutenzione programmata all'asse viario denominato 
"Perimetrale di Scampia"

Importo 
autorizzato

Importo a 
consuntivo

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 750.323,49

B2) Accantonamento per incentivi 2% € 17.185,71 
B4) Contributo AVCP € 0,00

B5) Oneri smaltimento rifiuti € 0,00

B7) Totale IVA € 165.071,16
B7.1) IVA Lavori 22,0% € 165.071,16 
B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € - 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 182.256,87 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 932.580,36

Lavori di manutenzione programmata all'asse viario denominato 
"Perimetrale di Scampia"

Importo a 
consuntivo



• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di dare atto che, per i motivi esposti in premessa, alla conclusione delle attività l'appalto denominato 
“Manutenzione programmata all'asse viario denominato Perimetrale di Scampia” ha determinato 
un'economia pari ad € 17.457,16.

3. Di prendere atto e approvare, per i motivi esposti in premessa, la rimodulazione del quadro economico 
definitivo dell'intervento a seguito delle economie come di seguito indicato:

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 750.323,49

B2) Accantonamento per incentivi 2% € 17.185,71 
B4) Contributo AVCP € 0,00

B5) Oneri smaltimento rifiuti € 0,00

B7) Totale IVA € 165.071,16
B7.1) IVA Lavori 22,0% € 165.071,16 
B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € - 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 182.256,87 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 932.580,36

Lavori di manutenzione programmata all'asse viario denominato 
"Perimetrale di Scampia"

Importo a 
consuntivo


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-05-13T08:58:54+0000
	EDOARDO FUSCO




